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第十七章第四节 首次接受委托时对期初余额的
审计

一、期初余额及其审计目标

(一)期初余额含义

期初余额是指期初存在的账户余额。它以上期期末余额为基础，

反映了前期交易和事项以及上期采用会计政策的结果。期初余

额的含义应当从三个方面理解：

1.期初余额是期初已存在[完成时态]的账户余额。

2.期初余额反映了前期交易、事项以及上期采用会计政策的结

果。

3.期初余额与注册会计师首次接受审计业务相联系。

首次接受审计业务既包括在被审计单位首次接受审计的情况下

接受审计委托，也可能是指在其上期财务报表由其他会计师事

务所审计的情况下接受审计委托。
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(二)对期初余额审计的考虑

1.注册会计师一般无需专门对期初余额进行审计，但应慎重考

虑期初余额对本期财务报表的影响：

(1)上期结转至本期的金额；

(2)上期采用的会计政策；

(3)上期期末已存在的或有事项及承诺。

2．如对期初余额审计过于详细，势必增加审计成本，延长审

计时间，加大审计费用。
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(三)期初余额的审计目标

1.期初余额是否含有对本期财务报表产生重大影响的错报；

2.期初余额反映的恰当的会计政策是否在本期财务报表中得到

一贯运用，或会计政策的变更是否已按照适用的财务报告编制

基础作出恰当的会计处理和充分的列报与披露。



Copyright © ACCAspace.comACCAspace 中国ACCA国际注册会计师教育平台 5

第十七章第四节 首次接受委托时对期初余额的
审计

二、期初余额的一般审计程序

(一)影响期初余额审计程序的因素

1.被审计单位运用的会计政策；

2.账户余额、各类交易和披露的性质以及本期财务报表存在的

重大错报风险；

3.期初余额相对于本期财务报表的重要程度；

4.上期财务报表是否经过审计，是否发表了非无保留意见。
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(二)针对期初余额的一般审计程序

1.确定上期期末余额是否已正确结转至本期；

2.确定上期期末余额是否已在下列情况下作适当重述；

3.确定期初余额是否反映对恰当会计政策的运用。
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(三)确定上期期末余额是否已正确结转至本期

1.上期账户余额计算正确;

2.上期总账余额与各明细账或日记账余额合计数相等;

3.上期各总账余额和相应的明细账余额或日记账余额已经分别

恰当地过入本期。

(四)确定上期期末余额是否已在下列情况下作适当重述

1.会计准则和相关会计制度的要求发生了变化；

2.上期期末余额存在重大的前期差错，如累积影响数能够确定，

应当采用追溯重述法进行更正。

(五)确定期初余额是否反映对恰当会计政策的运用

如上期适用的会计政策不恰当或与本期不一致，在实施期初余

额审计时应提请被审计单位进行调整或予以披露。
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三、查阅前任注册会计师的工作底稿

1.查阅的重点

对本期审计产生重大影响的事项，如前任的审计意见的类型和

主要内容，针对上期财务报表的审计计划和审计总结等。

2.查阅的内容

(1)查阅前任工作底稿中的所有重要审计领域；

(2)前任实施的必要审计程序，获取的审计证据[以支持资产负

债表重要账户期初余额]：

(3)前任编制调整分录和未更正错报汇总表[对当期影响]。

3.考虑前任的独立性和专业胜任能力

如认为前任不独立或不具有专业胜任能力，则通过查阅工作底

稿无法获取有关期初余额的充分、适当的审计证据。
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四、针对期初余额的其他专门程序

注册会计师应当在评价本期实施的审计程序是否提供了有关期

初余额的审计证据的基础上，实施其他专门审计程序，获取期

初余额的审计证据。

（一）对流动性项目的审计程序

期初流动资产和流动负债在本期的交易事项中通常会有所反映。

因此，通常可以通过本期实施的审计程序获取部分审计证据，

这些证据可以印证期初流动资产和流动负债的存在与金额。

具体来说，可以分三种情况加以处理：

1.有变化的，根据变化结果加以证实；

2.无变化的，与本期期末余额一同实施审计；

3.时过境迁，无法实施审计程序，按范围受限处理。
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例如，应收账款期初余额：

1.如本次审计时已收到款项，检查收款凭证；

2.如本次审计时仍未收回，与本期增加的应收账款相比，无非

是账龄增加了1年，审计程序都是函证，并无实质性区别；

3.如因债务人破产等原因无法实施程序，导致范围受限。
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再如，交易性金融资产期初余额：

1.本次审计时已经出售。检查交易的相关原始凭证、银行对账

单等；

2.本次审计时仍未出售。检查被审计单位与证券交易机构的对

账单，必要时向证券交易机构函证。

3.由于经手人调离且资料毁损等原因而无法实施审计程序，导

致审计范围受限。
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特例：存货审计

存货是流动资产中几乎唯一的盘存类项目。盘存类项目必须监盘，而期初存

货到期末时因领用、加工、销售或毁损等原因基本不复存在。

如于期初接受审计委托,应在签约后立即监盘期初存货并实施计价测试,以获

取有关期初存货存在和计价的充分、适当的审计证据。

如审计委托时间滞后,注册会计师可能未能对期初存货实施监盘。本期对存

货期末余额实施的审计程序，几乎无法提供有关期初持有存货的审计证据。

因此，有必要实施追加程序。

下列一项或多项审计程序可以为存货期初余额提供充分、适当的审计证据：

1.监盘当前[签约后]的存货数量并调节至期初存货数量；

2.对期初存货项目的计价实施审计程序；

3.对毛利和存货截止实施审计程序。
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（二）对非流动性项目的审计程序

非流动性项目比较稳定，通常检查形成期初余额的会计记录和

其他信息即可。在某些情况下，可向第三方函证期初余额，或

实施追加的审计程序。具体来说，可能存在以下三种情况：

1.大部分期初非流动性项目至期末并无变化，可以与期末余额

一同实施审计。

2.少量的变化（例如固定资产改造、报废、投资转出等），可

以根据变化和结果加以证实；

3.因时过境迁而无法实施审计程序。
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五、审计结论和审计报告

（一）不能获取有关期初余额的充分、适当的审计证据

1.发表适合具体情况的保留意见或无法表示意见；

2.除非法律法规禁止，对经营成果和现金流量（如相关）发表

保留意见或无法表示意见，而对财务状况发表无保留意见。

（二）期初余额存在对本期财务报表产生重大影响的错报

1.应告知管理层；

2.如上期财务报表由前任审计，应考虑提请管理层告知前任，

安排三方会谈。

3.如错报影响未能得到正确处理和恰当列报，应对本期财务报

表发表保留或否定意见。
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（三）会计政策变更对审计报告的影响

如与期初余额相关的会计政策未能在本期得到一贯运用，或者变更未能

恰当的处理或适当的列报与披露，应对本期财务报表发表保留或否定意

见。

（四）前任对上期报表发表了非无保留意见

注册会计师不仅需要在评估本期重大错报风险时评价导致前任对上期财

务报表发表非无保留意见的事项的影响，在确定针对本期报表的审计意

见时，也需要考虑该事项对本期报表的影响：

1.如导致出具非标准审计报告的事项对本期仍然相关和重大,被审计单位

继续坚持不在本期财务报表附注中披露,应对本期发表非无保留意见。

2.如导致前任发表非无保留意见的事项可能与对本期不相关也不重大,无

须因上期的非无保留意见而对本期报表发表非无保留意见。
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[例题 简答]

ABC会计师事务所首次接受委托,对甲公司20x2年度财务报表

进行审计,委派A注册会计师担任项目合伙人。甲公司20x1年度

财务报表由XYZ会计师事务所的X注册会计师负责审计。相关

事项如下：

要求：假定不考虑其他因素,指出A注册会计师的处理是否恰当。

如不恰当,简要说明理由。
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由于无法获得甲公司持有的某联营企业相关财务信息，无法就

年末长期股权投资的账面价值以及当年确认的投资收益获取充

分、适当的审计证据,X注册会计师对甲公司20x1年度财务报表

发表了保留意见。甲公司于20x2年处置了该项投资。A注册会

计师认为,导致对上期财务报表发表保留意见的事项已经解决，

该事项对2012年度审计意见无影响。
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[答案]不恰当。由于无法获取该项股权投资的财务信息，无法

知悉其对20x2年度年初未分配利润和20x2年度投资收益的影

响。因此，该事项属于导致对上期财务报表发表保留意见的事

项对本期仍有重大影响,且对对应数据的可比性存在影响,应当

发表保留意见。
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